
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ» 
(ГУК ТО «ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ»)

П Р И К А З

25.01.2024 № 46

Об утверждении Положения о системе управления охраной труда в ГУК 
ТО «Тульское музейное объединение»

В соответствии со статьей 214 Трудового кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Примерным положением о системе управления охраной 
труда, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 29.10.2021 года № 776н,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа 

прилагаемое Положение о системе управления охраной труда в 
государственном учреждении культуры Тульской области «Тульское 
музейное объединение» (далее -  Положение о СУ ОТ) (Приложение № 1).

2. Заведующим филиалами, руководителям структурных 
подразделений ознакомить с Положением о СУ ОТ сотрудников, 
находящихся в подчинении, под роспись и передать листы ознакомлений 
специалисту по охране труда Курьян Е.А. (Приложение № 2).

3. Специалисту по охране труда Курьян Е.А ознакомить с Положением 
о СУ ОТ сотрудников администрации под роспись (Приложение № 2).

4. Специалисту по охране труда Курьян Е.А. доводить до сведения 
сотрудников, принимаемых на работу, Положение о СУ ОТ под роспись 
(Приложение № 2).

5. Начальнику отдела информатизации и дизайна Субочевой П.А. 
разместить Положение о СУ ОТ на официальном сайте учреждения в течение 
десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

6. Считать утратившим силу с даты издания настоящего приказа 
Положение о системе управления охраной труда в ГУК ТО «Объединение 
«ИКХМ»», утвержденное приказом от 25.04.2016 года № 174.

7. Ответственность за исполнение оставляю за собой.

Курьян Елена Александровна 
тел.: 8 (4872) 36-78-83

Г енеральный директор Р.В. Гаврилин



3

Приложение № 1 
к приказу ГУК ТО 

«Тульское музейное объединение» 
от 25.01.2024 г. № 46

СОГЛАСОВАНО

Председатель первичной 
профсоюзной организации 

работников

rrf Е.Е. Двойникова

25.01.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о системе управления охраной труда 

в государственном учреждении культуры Тульской области 
«Тульское музейное объединение»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о системе управления охраной труда (далее 
-Положение) в государственном учреждении культуры Тульской области 
«Тульское музейное объединение» (далее -  ГУК ТО «Тульское музейное 
объединение») разработано в соответствии с Приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 29 октября 2021 года №776н 
«Об утверждении Примерного положения о системе управления охраной 
труда».

1.2. Данное Положение о СУОТ в ГУК ТО «Тульское музейное 
объединение» определяет цели и задачи системы управления охраной труда, 
регулирует разработку и внедрение системы управления охраной труда, 
представляет политику в области охраны труда, регламентирует 
планирование, обеспечение функционирования СУОТ и организацию работы 
по охране труда, а также оценку результатов деятельности и улучшение 
функционирования системы управления охраной труда.

1.3. Система управления охраной труда (далее -  СУОТ) -  комплекс 
взаимосвязанных и взаимодействующих между собой элементов, 
устанавливающих политику и цели в области охраны труда у конкретного 
работодателя и процедуры по достижению этих целей.

1.4. СУОТ представляет собой единый комплекс, состоящий из

УТВЕРЖДАЮ

музейное

. Гаврилин



4

следующих элементов:
—  организационной структуры управления, устанавливающей 

обязанности и ответственность в области охраны труда на всех уровнях 
управления;

—  мероприятий, направленных на функционирование СУОТ, 
включая контроль за эффективностью работы в области охраны труда;

—  документированной информации (локальных нормативных актов 
о мероприятиях СУОТ, организационно-распорядительных документов, 
журналов, актов и пр.).

1.5. СУОТ разрабатывается в целях исключения и (или) минимизации 
профессиональных рисков в области охраны труда и управления указанными 
рисками (выявления опасностей, оценки уровней и снижения уровней 
профессиональных рисков), находящихся под управлением работодателя 
(руководителя организации), с учетом потребностей и ожиданий работников 
организации, а также других заинтересованных сторон.

1.6. Положения СУОТ распространяются на всех работников ГУК 
«Тульское музейное объединение». В рамках СУОТ учитывается 
деятельность на всех рабочих местах, во всех структурных подразделениях 
(филиалах, обособленных подразделениях, территориях, зданиях, 
сооружениях и других объектах) находящийся в ведении ГУК ТО «Тульское 
музейное объединение».

1.7. Объектом управления является охрана труда, как система 
сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, 
включающая в себя правовые, организационно-технические, социально- 
экономические, санитарно-гигиенические и иные мероприятия.

1.8. Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением о 
СУОТ, регулируются действующим трудовым законодательством 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права.

2. Основные термины и определения

2.1. В настоящем Положении о СУОТ в ГУК ТО «Тульское музейное 
объединение» используются термины и определения в соответствии с ГОСТ 
Р 12.0.007-2009 «Система стандартов безопасности труда. Система 
управления охраной труда в организации. Общие требования» и ГОСТ
12.0.230-2007 «Система стандартов безопасности труда. Системы 
управления охраной труда. Общие требования».

2.2. Охрана труда -  система сохранения жизни и здоровья работников 
в процессе трудовой деятельности, включающая в себя правовые, социально- 
экономические, организационно-технические, санитарно-гигиенические, 
лечебно-профилактические, реабилитационные и иные мероприятия.

2.3. Система управления охраной труда -  совокупность 
взаимосвязанных и взаимодействующих между собой элементов общей 
системы управления, которая включает в себя организационную структуру,



5

выполняющую функции управления по обеспечению охраны труда с 
использованием людских, технических и финансовых ресурсов.

2.4. Требовании охраны труда -  государственные нормативные 
требования охраны труда, а также требования охраны труда, установленные 
локальными нормативными актами работодателя, в том числе правилами 
(стандартами) организации и инструкциями по охране труда.

2.5. Работник -  физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с 
работодателем.

2.6. Работодатель -  физическое либо юридическое лицо (организация), 
вступившее в трудовые отношения с работником. В случаях, установленных 
федеральными законами, в качестве работодателя может выступать иной 
субъект, наделенный правом заключать трудовые договоры.

2.7. Услови® труда -  совокупность факторов производственной среды 
и трудового процесса, оказывающих влияние на работоспособность и 
здоровье работника.

2.8. Стандарты безопасности труда -  правила, процедуры, критерии и 
нормативы, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в 
процессе трудовой деятельности и регламентирующие осуществление 
социально-экономических, организационных, санитарно-гигиенических, 
лечебно-профилактических, реабилитационных мер в области охраны труда.

2.9. Вредный производственный фактор -  производственный фактор, 
воздействие которого на работника может привести к его заболеванию.

2.10. Безопасные условии труда -  условия труда, при которых 
воздействие на работающих вредных и (или) опасных производственных 
факторов исключено либо уровни воздействия таких факторов не превышают 
установленных нормативов.

2.11. Опасный производственный фактор -  фактор 
производственной среды или трудового процесса, воздействие которого 
может привести к травме или смерти работника.

2.12. Опасность. -  потенциальный источник нанесения вреда, 
представляющий угрозу жизни и (или) здоровью работника в процессе 
трудовой деятельности.

2.13. Средство индивидуальной защиты -  средство, используемое 
для предотвращения или уменьшения воздействия на работника вредных и 
(или) опасных производственных факторов, особых температурных условий, 
а также для защиты от загрязнения.

2.14. Средства коллективной защиты -  технические средства защиты 
работников, конструктивно и (или) функционально связанные с 
производственным оборудованием, производственным процессом, 
производственным зданием (помещением), производственной площадкой, 
производственной зоной, рабочим местом (рабочими местами) и 
используемые для предотвращения или уменьшения воздействия на 
работников вредных и (или) опасных производственных факторов.

2.15. Производственнам деятельность — совокупность действий 
работников с применением средств труда, необходимых для превращения



6

ресурсов в готовую продукцию, включающих в себя производство и 
переработку различных видов сырья, строительство, оказание различных 
видов услуг.

2.16. Несчастный случай на производстве -  событие, в результате 
которого застрахованный получил увечье или иное повреждение здоровья 
при исполнении им обязанностей по трудовому договору и в иных 
установленных настоящим Федеральным законом случаях, как на территории 
страхователя, так и за ее пределами либо во время следования к месту работы 
или возвращения с места работы на транспорте, предоставленном 
страхователем, и которое повлекло необходимость перевода застрахованного 
на другую работу, временную или стойкую утрату им профессиональной 
трудоспособности либо его смерть.

2.17. Оценка состояния здоровья работников -  процедуры оценки 
состояния здоровья работников путем медицинских осмотров.

2.18. Рабочее место -  место, где работник должен находиться или куда 
ему необходимо прибыть в связи с его работой и которое прямо или косвенно 
находится под контролем работодателя.

2.19. Специальная оценка условий труда (далее СОУТ) -  это единый 
комплекс последовательно осуществляемых мероприятий по идентификации 
вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового 
процесса и оценке уровня их воздействия на работника с учетом отклонения 
их фактических значений от установленных нормативов (гигиенических 
нормативов) условий труда и применения средств индивидуальной и 
коллективной защиты работников.

2.20. Профессиональное заболевание -  хроническое или острое 
заболевание работника, являющееся результатом воздействия на него 
вредного(ых) производственного(ых) фактора(ов) и повлекшее временную 
или стойкую утрату им профессиональной трудоспособности.

2.21. Профессиональный риск -  вероятность причинения вреда жизни 
и (или) здоровью работника в результате воздействия на него вредного и 
(или) опасного производственного фактора при исполнении им своей 
трудовой функции с учетом возможной тяжести повреждения здоровья.

2.22. Государственная экспертиза условий труда — оценка 
соответствия объекта экспертизы государственным нормативным 
требованиям охраны труда.

2.23. Управление профессиональными рисками — комплекс 
взаимосвязанных мероприятий и процедур, являющихся элементами системы 
управления охраной труда и включающих в себя выявление опасностей, 
оценку профессиональных рисков и применение мер по снижению уровней 
профессиональных рисков или недопущению повышения их уровней, 
мониторинг и пересмотр выявленных профессиональных рисков.

2.24. Идентификация риска -  систематическое использование 
информации для установления опасностей относительно аспекта риска или 
для описания проблемы.

2.25. Напряженность труда -  характеристика трудового процесса,



7

отражающая нагрузку преимущественно на центральную нервную систему, 
органы чувств, эмоциональную сферу работника.

2.26. Знаки безопасности -  это цветографическое изображение 
определенной геометрической формы с использованием сигнальных и 
контрастных цветов, графических символов и/или поясняющих надписей, 
предназначенное для предупреждения людей о непосредственной или 
возможной опасности, запрещения, предписания или разрешения 
определенных действий, а также для информации о расположении объектов и 
средств, использование которых исключает или снижает воздействие 
опасных и/или вредных факторов.

2.27. Нормативный правовой акт -  это письменный официальный 
документ, принятый (изданный) в определенной форме правотворческим 
органом в пределах его компетенции и направленный на установление, 
изменение или отмену правовых норм.

2.28. Локальный нормативный акт -  официальный документ, 
принятый (изданный) в установленном порядке компетентным органом 
управления или должностным лицом, устанавливающий обязательные 
правила поведения в органе (организации).

3. Разработка и внедрение СУОТ 
Политика (стратегия) в области охраны труда

3.1. Политика в области охраны труда (далее -  Политика по охране 
труда) является публичной документированной декларацией о намерении и 
гарантированном выполнении обязанностей по соблюдению 
государственных нормативных требований охраны труда и добровольно 
принятых на себя обязательств с учетом мнения выборного органа первичной 
профсоюзной организации или иного уполномоченного работниками органа.

3.2. Соблюдение требований законодательства в области охраны 
является важной и неотъемлемой частью общей системы управления 
деятельностьюГУК ТО «Тульское музейное объединение».

3.3. Политика по охране труда:
-  направлена на сохранение жизни и здоровья работников в 

процессе их трудовой деятельности;
-  направлена на обеспечение безопасных условий труда, 

управление рисками производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости;

-  соответствует специфике экономической деятельности и 
организации работ, особенностям профессиональных рисков и возможностям 
управления охраной труда;

-  отражает цели в области охраны труда;
-  включает обязательства по устранению опасностей и снижению 

уровней профессиональных рисков на рабочих местах;
-  включает обязательство совершенствовать СУОТ;
-  учитывает мнение выборного органа первичной профсоюзной



8

организации или иного уполномоченного работниками органа.
3.4. ГУК ТО «Тульское музейное объединение» оценивает Политику 

по охране труда на актуальность и соответствие стратегическим задачам по 
охране труда и пересматривает в рамках оценки эффективности 
функционирования СУОТ.

3.5. ГУК ТО «Тульское музейное объединение» обеспечивает:
-  предоставление ответственным лицам соответствующих

полномочий для осуществления обязанностей в рамках функционирования 
СУОТ;

-  документирование и доведение до сведения работников на всех 
уровнях управления информации об ответственных лицах и их полномочиях.

3.6. Цели в области охраны труда устанавливаются для достижения 
конкретных результатов, согласующихся с Политикой по охране труда.

3.7. Цели формулируются с учетом необходимости регулярной оценки 
их достижения, в том числе на основе измеримых показателей.

Цели ГУК ТО «Тульское музейное объединение» в области охраны 
труда:

-  реализация основных направлений политики в области охраны 
труда и выработка предложений по ее совершенствованию;

-  стремление к нулевому травматизму, предотвращение
возникновения профессиональных заболеваний;

-  исключение аварийных ситуаций с возможной гибелью и
травмирования работников.

-  обеспечение безопасных условий и охраны труда работников,
сохранение жизни и здоровья в процессе трудовой деятельности путем 
соблюдения требований законодательных и иных нормативных правовых 
актов Российской Федерации;

-  разработка и реализация программ улучшения условий и охраны 
труда;

-  обеспечение периодической оценки, анализа и управления 
рисками для поддержания их на приемлемом уровне;

-  охрана и укрепление здоровья работников, осуществляющих
трудовую деятельность в ГУК ТО «Тульское музейное объединение»,
создание оптимального режима труда и отдыха.

3.8. Для достижения указанных целей ГУК ТО «Тульское музейное 
объединение» берет на себя следующие обязательства:

-  соблюдать законодательные и нормативные требования в 
области обеспечения условий и охраны труда;

-  принимать меры по предотвращению производственного 
травматизма, профессиональных заболеваний, снижению негативного 
воздействия на окружающую среду, а также по снижению риска 
пожароопасных и аварийных ситуаций, уменьшению масштабов возможных 
аварий и пожаров;

-  постоянно улучшать показатели в области охраны труда,



9

выполнять последовательные и непрерывные меры (мероприятия) по 
предупреждению происшествий и случаев ухудшения состояния здоровья 
работников, производственного травматизма и профессиональных 
заболеваний, в том числе посредством управления профессиональными 
рисками;

-  проводить консультации с работниками или уполномоченными 
работниками представительных органов, а также обеспечить их участие или 
их уполномоченных представителей в решении вопросов и реализации 
мероприятий поохране труда;

-  постоянно совершенствовать систему управления охраной 
труда;

-  проводить оценку всех возможных рисков на рабочих местах 
работников, учитывая специфику и виды работ, характер риска, с целью 
выявления возможных и реальных опасностей, а также обеспечивать 
управление рисками в соответствии с утвержденными процедурами на 
предприятии;

-  организовывать работу по исключению или снижению 
воздействия вредных и опасных производственных факторов на работников;

-  осуществлять разработку и реализацию планов мероприятий, 
целевых программ по минимизации и возможному устранению рисков, угроз 
аварийности, чрезвычайных ситуаций, травматизма и заболеваемости 
персонала, улучшению состояния здоровья работников;

-  обеспечить обязательное привлечение работников к участию в 
управлении охраной труда и обеспечении условий труда, соответствующих 
требованиям охраны труда, посредством необходимого ресурсного 
обеспечения и поощрения такого участия;

-  проводить анализ результативности функционирования системы 
управления охраной труда;

-  обеспечивать доступность достоверной информации о состоянии 
условий и охраны труда;

-  повышать уровень ответственности и обеспечивать 
вовлеченность каждого работника, независимо от его профессии или 
должности, в соблюдение обязанностей в области охраны здоровья и 
безопасности труда;

-  поддерживать на высоком уровне и постоянно улучшать 
подготовку работников в области обеспечения охраны труда путем 
организации качественного обучения;

-  повышать уровень охраны труда и условий труда за счет 
обеспечения безаварийной работы оборудования и применения современных 
средств коллективной и индивидуальной защиты.

4. Планирование системы управления охраны труда

4.1. При планировании СУОТ определяются профессиональные риски,



10

требующие принятия мер в целях предотвращения или уменьшения 
нежелательных последствий возможных нарушений положений СУОТ по 
безопасности.

4.2. Управление профессиональными рисками представляет собой
комплекс взаимосвязанных мероприятий и процедур, являющихся
элементами СУОТ и включающих в себя выявление опасностей, оценку 
профессиональных рисков (далее -  ОПР) и применение мер по снижению 
уровней профессиональных рисков или недопущению повышения их 
уровней, контроль и пересмотр выявленных профессиональных рисков.

4.3. Выявление опасностей, представляющих угрозу жизни и здоровью 
работников, и составление их перечня проводят с учетом рекомендаций по 
классификации, обнаружению, распознаванию и описанию опасностей.

4.4. Анализ и упорядочивание всех выявленных опасностей 
рекомендуется осуществлять исходя из приоритета необходимости 
исключения, снижения или поддержания на приемлемом уровне 
создаваемых ими профессиональных рисков с учетом не только штатных 
(нормальных) условий своей деятельности, но и случаев возможных 
отклонений в работе, в том числе связанных с возможными авариями и 
инцидентами на рабочих местах и подконтрольных работодателю объектах.

4.5. Оценку уровня профессиональных рисков, связанных с 
выявленными опасностями, осуществляют для всех выявленных 
(идентифицированных) опасностей.

4.6. Методы оценки уровня профессиональных рисков определяются с 
учетом характера своей деятельности и рекомендаций по выбору методов 
оценки уровня профессиональных рисков, выявленных 
(идентифицированных) опасностей.

4.7. ГУК ТО «Тульское музейное объединение» обеспечивает 
систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их 
регулярный анализ и оценку.

4.8. Меры управления профессиональными рисками (мероприятия по 
охране труда) направляются на исключение выявленных опасностей или 
снижение уровня профессионального риска.

4.9. Планирование направлено на определение необходимого перечня 
мероприятий по охране труда, проводимых в рамках функционирования 
процессов (процедур) СУОТ.

4.10. В Плане мероприятий по охране труда указываются следующие 
сведения:

-  наименование мероприятий;
-  ожидаемый результат по каждому мероприятию;
-  сроки реализации по каждому мероприятию;
-  ответственные лица за реализацию мероприятий;
-  выделяемые ресурсы и источники финансирования мероприятий.
4.11. При планировании мероприятия учитываются изменения, 

касающиеся таких аспектов:



11

-  нормативного регулирования, содержащего государственные 
нормативные требования охраны труда;

-  условий труда работников (по результатам СОУТ и оценки 
профессиональных рисков (ОПР)).

4.12. Мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья 
работников должны привести, в частности, к следующим результатам:

-  к устойчивой положительной динамике улучшения условий и 
охраны труда;

-  отсутствию нарушений обязательных требований в области 
охраны труда;

-  достижению показателей улучшения условий труда.
4.13. При планировании достижения целей определяются ресурсы, 

ответственные лица, сроки достижения, способы и показатели оценки уровня 
достижения этих целей и влияние результатов.

5. Обеспечение функционирования СУОТ

5.1. Планирование и реализация мероприятий по охране труда 
осуществляются в соответствии с государственными нормативными 
требованиями охраны труда. Учитывается передовой отечественный и 
зарубежный опыт работы по улучшению условий и охраны труда. 
Возможность выделения финансовых ресурсов для реализации указанного 
опыта оценивается при составлении плана мероприятий.

5.2. Для организации работ по обеспечению функционирования 
системы управления охраной труда в ГУК ТО «Тульское музейное 
объединение» необходимо:

-  определять необходимые компетенции работников, которые 
влияют или могут влиять на безопасность трудовых процессов;

-  обеспечивать подготовку работников в области выявления 
опасностей при выполнении работ и реализации мер реагирования на их;

-  обеспечивать непрерывную подготовку и повышение 
квалификации работников в области охраны труда;

-  документировать информацию об обучении и повышении 
квалификации работников в области охраны труда.

5.3. В рамках СУОТ работники должны быть проинформированы:
-  о политике и целях в области охраны труда;
-  о системе стимулирования за соблюдение государственных 

нормативных требований охраны труда и об ответственности за их 
нарушение;

-  о результатах расследования несчастных случаев на производстве 
и микротравм (микроповреждений);

-  об опасностях и рисках на рабочих местах, а также мерах 
управления,разработанных в их отношении.

5.4. Информирование по охране труда осуществляется в форме:



12

-  включения соответствующих положений в трудовой договор 
работника;

-  ознакомления работника с результатами специальной оценки 
условий труда на его рабочем месте;

-  ознакомление работника с результатами оценки 
профессиональных рисков, возникающих в процессе трудовой деятельности;

-  размещения сводных данных о результатах проведения 
специальной оценки условий труда на рабочих местах в открытых 
информационных ресурсах, доступных для ознакомления работниками;

-  проведения совещаний, круглых столов, семинаров, конференций, 
встреч и переговоров заинтересованных сторон;

-  изготовления и распространения аудиовизуальной продукции 
информационных бюллетеней, плакатов, иной печатной продукции, 
видео- иаудиоматериалов;

-  проведения инструктажей по охране труда;
-  использование информационных ресурсов в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе официальный сайт ГУК 
ТО «Тульское музейное объединение»;

-  размещения соответствующей информации в общедоступных 
местах.

6. Функционирование системы управления охраны труда

6.1. Основными процессами, обеспечивающими функционирование 
СУОТ в ГУК ТО «Тульское музейное объединение», являются:

-  специальная оценка условий труда;
-  оценка профессиональных рисков;
-  проведение медицинских осмотров и освидетельствования 

работников;
-  обучение работников;
-  обеспечение работников средствами индивидуальной защиты;
-  обеспечение безопасности работников при эксплуатации зданий 

и сооружений;
-  обеспечение безопасности работников при эксплуатации

оборудования;
-  обеспечение безопасности работников при осуществлении

технологических процессов;
-  обеспечение безопасности работников при эксплуатации

инструментов;
-  обеспечение безопасности работников при использовании

материалов;
-  обеспечение безопасности работников подрядных организаций;
-  санитарно-бытовое обеспечение работников;
-  соблюдение режима труда и отдыха работников в соответствии с



13

трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права;

-  обеспечение социального страхования работников;
-  взаимодействие с государственными надзорными органами, 

органами исполнительной власти и профсоюзного контроля;
-  реагирование на аварийные ситуации;
-  реагирование на несчастные случаи;
-  реагирование на профессиональные заболевания.
6.2. Процессы СОУТ и ОПР являются базовыми процессами СУОТ 

организации. По результатам СОУТ и ОПР формируется и корректируется 
реализация других процессов СУОТ.

6.3. Порядок действий, обеспечивающих функционирование процессов 
и СУОТ в целом, определяется следующими основными процессами и 
процедурами:

-  планирование мероприятий по охране труда;
-  выполнение мероприятий по охране труда;
-  контроль планирования и выполнения таких мероприятий, их 

анализ порезультатам контроля;
-  формирование корректирующих действий по

совершенствованию функционирования СУОТ;
-  управление документами СУ ОТ;
-  информирование работников, взаимодействие с ними;
-  распределение обязанностей по обеспечению функционирования 

СУОТ.
6.4. В ГУК ТО «Тульское музейное объединение» проводятся 

профилактические мероприятия по отработке действий работников при 
несчастном случае, аварии, риске их возникновения, а также по их 
устранению, расследованию причин возникновения.

7. Оценка результатов деятельности

7.1. Объектами контроля при функционировании СУОТ являются 
мероприятия, процессы и процедуры, реализуемые в рамках СУОТ.

7.2. К основным видам контроля функционирования СУОТ относятся:
-  контроль состояния рабочего места, инструментов, материалов; 

контроль выполнения работ работником в рамках трудового процесса; 
выявление опасностей и определение уровня профессионального риска; 
контроль показателей реализации мероприятий, процессов и процедур;

-  контроль выполнения процессов, имеющих периодический 
характер (СОУТ, обучение по охране труда, проведение медицинских 
осмотров);

-  учет и анализ инцидентов, аварий, несчастных случаев, а 
также изменений требований охраны труда, подлежащих выполнению;

-  учет изменений государственных нормативных требований



14

охраны труда, изменения существующих или внедрения новых 
технологических процессов, оборудования;

-  контроль эффективности функционирования отдельных
элементов СУОТ и системы в целом, в том числе с использованием средств 
аудио-, видео-, фотонаблюдения.

7.3. При проведении контроля функционирования СУОТ, мониторинга 
и анализа реализации процедур и исполнения мероприятий по охране труда, 
предусматривается оценка следующих показателей:

-  достижение поставленных целей в области охраны труда;
-  способность действующей СУОТ обеспечивать выполнение

обязанностей, отраженных в Политике и целях по охране труда;
-  эффективность действий, намеченных на всех уровнях

управления по результатам предыдущего анализа эффективности 
функционирования СУОТ;

-  необходимость дальнейшего развития (изменений) СУОТ, 
включая корректировку целей в области охраны труда, перераспределение 
обязанностей должностных лиц в области охраны труда, перераспределение 
ресурсов;

-  необходимость обеспечения своевременной подготовки тех 
работников, которых затронут решения об изменении СУОТ;

-  необходимость изменения критериев оценки эффективности
функционирования СУОТ;

-  полноту идентификации опасностей и управления 
профессиональными рисками в рамках СУОТ в целях выработки 
корректирующих мер.

7.4. Виды и методы контроля применительно к конкретным процессам 
(процедурам) определяются планом мероприятий. По результатам контроля 
составляется Акт.

7.5. Результаты контроля использует для оценки эффективности СУОТ, 
а также для принятия управленческих решений по ее актуализации, 
изменению, совершенствованию.

8. Улучшение функционирования СУОТ

8.1. В целях улучшения функционирования СУОТ определяются и 
реализуются мероприятия (процедуры), направленные на улучшение 
функционирования СУОТ, контроля реализации процедур и исполнения 
мероприятий по охране труда, а также результатов расследований аварий 
(инцидентов), несчастных случаев на производстве, микроповреждений 
(микротравм), профессиональных заболеваний, результатов контрольно
надзорных мероприятий органов государственной власти, предложений, 
поступивших от работников и (или) их уполномоченных представителей, а 
также иных заинтересованных сторон.

8.2. Процесс формирования корректирующих действий по



15

совершенствованию функционирования СУОТ является одним из этапов 
функционирования СУОТ и направлен на разработку мероприятий по 
повышению эффективности и результативности как отдельных процессов 
(процедур) СУОТ, таки СУОТ в целом.

8.3. Корректирующие действия разрабатываются на основе результатов 
выполнения мероприятий по охране труда, анализа по результатам контроля, 
выполнения мероприятий, разработанных по результатам расследований 
аварий (инцидентов), микроповреждений (микротравм), несчастных случаев 
на производстве, профессиональных заболеваний, выполнения мероприятий 
по устранению предписаний контрольно-надзорных органов государственной 
власти, предложений, поступивших от работников и (или) их 
уполномоченных представителей, а также иных заинтересованных сторон.

8.4. Процесс формирования корректирующих действий по 
совершенствованию функционирования направлен на повышение 
эффективности ирезультативности СУОТ путем:

-  улучшения показателей деятельности организации в области 
охраны труда;

-  поддержки участия работников в реализации мероприятий по 
постоянному улучшению СУОТ;

-  доведения до сведения работников информации о 
соответствующих результатах деятельности организации по постоянному 
улучшению СУОТ.

9. Заключительные положения

9.1. Положение о СУОТ устанавливает общие требования к 
организации работы по охране труда на основе нормативно-правовых 
документов, принципов и методов управления, направленных на 
совершенствование деятельности по охране труда.

9.2. Оценку соответствия системы управления охраной труда проводят 
на основе ГОСТ 12.0.230.2-2015 «Межгосударственный стандарт. Система 
стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Оценка 
соответствия. Требования», который устанавливает основные требования и 
систематизирует процедуры принятия решений по оценке соответствия 
систем управления охраной труда требованиям ГОСТ 12.0.230-2007.

9.3. При разработке Положения о СУОТ использованы нормативные 
правовые документы:

-  приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 29.10.2021 года № 776н «Об утверждении Примерного 
положения о системе управления охраной труда»;

национальный стандарт ГОСТ Р 12.0.007-2009 «Система 
стандартов безопасности труда. Система управления охраной труда в 
организации. Общие требования по разработке, применению, оценке и 
совершенствованию»;



16

-  межгосударственный стандарт ГОСТ Р 12.0.230-2007 «Система 
стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Общие 
требования»;

-  межгосударственный стандарт ГОСТ 12.0.230.1-2015 
«Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. 
Системы управления охраной труда. Руководство по применению ГОСТ
12.0.230-2007»;

межгосударственный стандарт ГОСТ 12.0.230.2-2015 «Система 
стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Оценка 
соответствия. Требования».



17

Приложение № 2 
к приказу ГУК ТО 

«Тульское музейное объединение» 
от 25.01.2024 г. № 46

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

с приказом ГУК ТО «Тульское музейное объединение»
от 25.01.2024 №46

«Об утверждении Положения о системе управления охраной труда 
в ГУК ТО «Тульское музейное объединение»

в _________________________________ _____________
наименование структурного подразделения

№
п/п

Фамилия, имя, отчество 
сотрудника Должность Дата

Подпись 
сотрудника в 
ознакомлении

1.
2.

3.
4.

5.

6.

7.

8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.

17.
18.

19.

20.


